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Abstract

Poměr izotopů uhlíku 12C a 13C fixovaných v tělech rostlin kolísá podle dostup-

nosti vody v prostředí, v kterém rostou. Přesným měřením poměrů izotopů lze

stanovit na jakém stanovišti konkrétní rostlina rostla, zda ve vlhku nebo v suchu.

Tato metoda používaná v současnosti hlavně u recentních rostlin může významně

přispět ke studiu a rekonstrukci paleoprostředí.

Prvním krokem k výzkumu bude důkladná rešerš literatury. Dalším krokem bude

studium a analýza fosilního rostlinného materiálu z lokality Valča, která je opěrnou

lokalitou pro studium holocénu střední Evropy. Závěrečným úkolem bude zhodno-

cení aplikovatelnosti metody pro využití analýz izotopů uhlíku fosilních rostlin pro

rekonstrukci paleoprostředí.

Abstract

A ratio of carbon isotopes 12C and 13C fixed in plants can vary according to

water availability in environment where they grow. Applying high resolution mea-

surements of the isotopes it is possible to define environment in which plants grow,

either in moisture or either in dry conditions. This method is used mainly in recent

plants, but it can improve importantly our studies of fossil paleoenvironments.

The first task of the study will be careful research of literature. The next step of

analysis will be the fossil material from Valča. This locality is a principal for study of

the Central European Holocene. The final task will be evaluation and applicability

of the method fossil plants carbon isotopes for reconstructions of paleoenvironments.
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1 Introduction

The photosynthesis is regarded as the most essential life process of plants on the Earth.

The processes of photosynthesis are important because of their ability to incorporate in-

organic carbon into plants or simply make an organic carbon from inorganic. Generally,

the photosynthesis is the process that stores carbon in biomass and in contrast the res-

piration is considered as a process of releasing carbon from biomass. This thesis might

show the methods using ratio of stable carbon isotopes for modeling paleoclimate. At

first is very important to understand recent processes of photosynthesis, respiration, their

relation and find all possible factors which could influence stable carbon isotope ratio.

2 Photosynthesis, respiration, carbon cycle

2.1 Photosynthesis as a fixation of inorganic carbon and incor-

poration in organic compounds

Photosynthesis is a process where is about 1.6 × 1014 kg of carbon are fixated annually

into organic compounds due to photosynthetic organisms - the net primary productivity.

The carbon source for this process is the 0, 04% CO2 from the air and CO2 or HCO−
3

dissolved in lakes and oceans. The photosynthesis can be divided into three stages (Fig.

1):

1. Photochemical steps - primary events, absorbing photons.

2. Electron transfer stage - ATP and NADPH formation.

3. Biochemical reactions - incorporating CO2 into carbohydrates (Calvin cycle - see

below).

The energy bilance of photosynthesis enables that from 8 inputed photons is absorbed

one CO2 and evolved one O2 (Nobel, 2009).

The estimate of carbon saved in oceanic floor is approximately 0, 1Gt per year. The

total biomass represents 60Gt of carbon per year. The 40− 50% of dry weight of plants

creates only carbon mainly of atmospheric origin. The photosynthesis reduction cycle
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Figure 1: Scheme of photosynthesis, (Killops et al., 2005a).

(PRC) called also Calvin cycle builds on fixation of carbon accompanied by energy from

sunlight to synthesize organic carbohydrates compounds. During the photosynthesis plant

absorbs CO2 (in secondary photosynthesis phase) and use ATP and NADPH emerging in

first photosynthesis phase (PSII) - light stage (Fig. 1). Absorbed CO2 is reduced in PRC

(in chloroplast stroma - dark stage) to organic compounds. PRC is processed in 3 basic

phases of Calvin cycle (also in Fig. 1) (Marek, 2011) :

1. carboxylating phase - covalent binding CO2 to carbon skeleton of acceptor RuBP

(ribulose-1,5-biphosphate),

2. reducing phase - reduction 3-phosphoglycerate to glyceraldehyde-3-phosphate with

using ATP and NADPH,

3. regenerating phase - formating new RuBP.
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2.1.1 C3, C4 and CAM metabolism

In general, we have three basic metabolic pathways in plants. The most widespread

metabolic pathway is C3. The CO2 is bounded by RUBISCO in the mesophyl cell and

chloroplasts. As C3 is called because the product of Calvin cycle has 3 carbons (Nobel,

2009). Into the group of C3 plants are included gymnosperms, pteridophytes and some

angiosperms.

The other metabolic pathway is C4. This type of metabolism have advantage over C3

plants particularly in hot and dry environments with high light intensity (Bocherens

et al., 1994). CO2 is bounded by PEP carboxylase in mesophyll cell and cytosol. The

product is 4 carbons acid and it is bounded into the second phase of photosynthesis in

chloroplast (Nobel, 2009). C4 plants are graminoids or in general forms a big part of

monocots plants.

Crassulacean acid metabolism (CAM) is the last type of metabolism and it is typical

for arid environment, for example Crassulaceae. This metabolism has its night and day

phases and plants fix CO2 in the dark (Bocherens et al., 1994). CO2 is fixed by PEP

carboxylase in mesophyll cell and cytosol during the night and the product is C4 acid. It

is bounded by RUBISCO in mesophyll cell and chloroplast during the day (Nobel, 2009).

For comparision of all three metabolic pathways see Fig. 2.

In the text below the C3 metabolism is only considered in case, it is not written

something different.

2.1.2 Carboxylating phase

Initial compound of this phase is ribulose-1,5-biphosphate (RuBP) and main catalyzator

which enable binging of CO2 to RuBP is RUBISCO. The reactions are located in a

stomatal space of the chloroplast (Lodish et al., 2004a). In processes of assimilation

RUBISCO has affinity to CO2, but in processes of photorespiration it has affinity to O2

(Marek, 2011). This phase is the first entry, where the isotopic discrimination is known,

which is described in detail in chapter 4.

2 PHOTOSYNTHESIS, RESPIRATION, CARBON CYCLE 8

Figure 2: Three photosynthetic pathways: (a) C3, (b) C4 and (c) Crassulacean acid metabolism (CAM)

(Nobel, 2009).

2.1.3 Reducing phase

From the compound RuBP+RUBISCO+CO2 arises non-stable compound with 6 carbons

as an intermediate. The first product of carboxylation is 3-phosphoglycerate with 3 carbon

molecules (C3). Plants with this type of photosynthetic fixation of CO2 are termed C3-

plants. In next phase the 3-phosphateglycerate is reduced to glyceraldehyde-3-phosphate

(G-3-P). Six molecules of G-3-P arised there. One molecule G-3-P is leaving the cycle

and others compounds as saccharides, proteins etc. are synthesized from G-3-P. Five

remaining G-3-P stay in the cycle and they are used in the next phase (Marek, 2011).

2.1.4 Regenerating phase

Glyceraldehyde-3-phosphate is also substrate for last phase - regeneration. It is based

on creating compounds ribulose-5-phosphate from 5 remaining molecules G-3-P. At the

end is necessary the last process - phosphorylation, where RuBP arise from ribulose-5-

phosphate. And then the Calvin cycle can continue with the first phase (Marek, 2011).
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2.2 Limiting factors for net photosynthesis

2.2.1 Influences of CO2 concentration

The amount of dissolved CO2 is one of the limiting factors for the photosynthetic process.

The relation between rate of assimilation (A) an CO2 concentration is described by CO2-

curve of assimilation rate. Important parameters are total conductivity of boundary layer

and stomata for diffusion CO2, rate of transpiration and concentration of surrounding

CO2. The curve is applicable for stomatal counting and mesophyl limitation or it can be

used for counting the maximal rate of carboxylation and maximal rate of transportation

electrons in leaf. The shape of curve is very similar to the light intensity curve (see Fig. 3)

and the limiting factors form the first linear phase of curve (the concentration of CO2 is

small) an enzymatic activity of RUBISCO. In the last linear phase (the concentration of

CO2 is high) the concentration of RuBP is the limiting factor, which bounds CO2.

2.2.2 Influences of light intensity

Light intensity is one of the very important limiting factors in photosynthesis, because

light influences the assimilation of CO2. For measuring effects of light intensity variability

it is necessary to have a constant concentration of CO2.

Figure 3: Light curve of assimilation rate, A is rate

of assimilation, FAR is light intensity, (Marek,

2011).

The rate of assimilation is A and for ex-

pression depending A to light intensity

(FAR), it is used a light curve of assim-

ilation rate (Fig. 3). The curve prescrip-

tion is the quadratic equation (1) where

A is actual assimilation, Amax is a light

saturated rate of assimilation CO2, ϕ is a

number modeling the shape of curve (0 -

1) and α is quantum yield of assimilation,

which points the change of rate of assim-

ilation CO2 when the intensity of FAR is

changed about 1 µmol(fotons)m−2s−1.

ϕA2 − (αI + Amax)A+ αIAmax = 0 (1)

[…]


biosynthetic processes. The carbon from CO2 is substituted by recycled carbon in plant

tissues.

Atmospheric O2 level The next interpretation is increase of atmospheric O2 level,

which induce the rising of δ13C (Nguyen Tu et al., 2002). Tissue from plants grown at
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reduced oxygen partial pressure are further depleted in δ13C. Decreasing ambient oxygen

concentration lowers the level of photorespiration and the growth is changing (Smith et al.,

1976).

Temperature, water stress, salinity The 13C-enrichment can be interpreted also

as increasing of temperature, which is connected with CO2 level, partial pressure or

photosynthetic rate. It can be also interpreted as water stress conditions or increasing of

salinity (Nguyen Tu et al., 2002). Fossil plants growing in stressed ecological conditions

generally have more positive δ13C values (Gröcke, 1998). If the composition of sediment

indicate saline conditions and δ13C value as well (higher δ13C value - −20‰), the saline

conditions may be linked to this positive shift (Gröcke, 1998). Additionally the light

conditions play also important role in photosynthesis rate (Nguyen Tu et al., 2002). All

these interpretations have to consider all factor influencing on plant and the carbon saving.

It have to consider the environmental factor as well as the biosynthetic factors and plant

physiology. There are many factors, which should not be forgotten to be considered during

the interpretation of data.

11 Discussion

The carbon isotope composition it seems to be very powerful tool for paleoenvironmental

and paleoclimate reconstructions. However, all methods have some problems, the carbon

isotope analysis and interpreting of data as well. The first problem can be bad choice of

analyze. It is very important to think out, which of analysis is appropriate for concrete

sample. All-important is also to know the sample, what it is. If it is plant crop, then

what part of crop it is. The more information we have about the sample, the better

interpretation can be. Therefore, as a mistake can be lack of information about sample.

Environment When we have results of isotope analysis, we have to know which values

are common for which environment - each environment have own conditions and different

levels of factors influenced the δ13C values. Very good is to have some information about

environment from another data sources - from sediments, ice cores or drills. After that

we can try to interpret measured data.
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Compounds and degradation Big problem can be preservation of isotopic abun-

dances in fossil plants because of degradation of organic matter may lead to changes in

δ13C values. It is known, that values for specific compound in plants are different and

each compound is more or less preserved in different environments. Plant remains, which

have endured carbonization prior to burial, have their δ13C values preserved (Bocherens

et al., 1994). This is one way, how preserve plant δ13C values. Another preservation way

can be early diagenesis, which involves degradation and loss of cellulose, than there is

selective preservation of lignin-like macromolecular substances in wood tissue (Bocherens

et al., 1994). But this type of preservation changes δ13C values significantly. The problem

of preservation is, that carbohydrates have low resistance to diagenesis (Gröcke, 1998),

therefore δ13C values are measured on compounds, which are degradation-resistant. One

of degradation-resistant compound can be leave waxes of cuticle in general. The measured

values of fossil plants are 12C-enriched by approximately 1-2‰ in comparison with recent

plants due to preferential loss carbohydrates during the preservation processes (Gröcke,

1998). This should be considered, when interpreting measured data, this is another pos-

sible mistake.

Space and time Another think is, what the isotopic composition record? Global or

local trends, long-time or short-time changes in environment and mass or individual

changes? Most of these question can be answered, if we have sufficient information. But

if we have small amount of samples or only one species of plant, we can not reconstruct

palaeoenvironment without another external data (another isotopic analysis, analyze of

sediments, etc.) or some global trend. Recent studies have indicated, that not only local

environmental factors control fossil δ13C plant values, but also the global signature can be

recorded (Gröcke, 1998). The border between global and local trend have to be detected

by another source of data.

Environmental factors In concrete interpretation is necessary to be careful on details

as seasonality, vertical variation, differences in δ13C between species, altitude and latitude

etc. It is very difficult to interpret only one main factor which caused δ13C variation,

because in most recent cases it is combination of many of them. In chapters above there

is linked, that for example variation only of temperature or variation only of pCO2 can
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not be interpreted from variation δ13C values, because their direct influence is not proven

in fossil plants nor recent. And it is important that when sometimes something seems

to be only one main influence, something is wrong, because always the δ13C variation is

caused by two or more factors (temperature, spatial variation, light, water availability,

pCO2, type on photosynthetic pathway, measured compound, etc.).

Metabolism Differences in δ13C values between C4, C3 and CAM plants are well known.

In fossil samples have to be considered, when each photosynthetic pathway arise in evolu-

tion. These different pathway required individual access in interpretation. Each pathway

is typical for different environment and it is linked with different factor in different envi-

ronments as was said above.

12 Conclusions

For interpretation of measured data from carbon isotopic analysis is very important to

consider all possible influencing factors, which can cause δ13C variability. Between this

factors can be included external factors, effect in leaf tissue during fixation CO2 and cel-

lular pathways for incorporating carbon atoms. As external factors consider variability

of temperature, water availability and humidity, light intensity, partial pressure of CO2

and O2, salinity, altitude and latitude, seasonality, source of nutrients and atmospheric

composition. Effects during fixation of CO2 are dependent mainly on type of photosyn-

thetic pathway (C3,C4 or CAM) and enzymes which the CO2 fixate (RUBISCO, PEP

and their rate of discrimination). But it is important to consider stomatal density, stom-

atal conductance as well as partial pressure of CO2 in the leaf intercellular spaces. The

last part of factors are contained inside the cell - biosynthesis pathways of compounds as

carbohydrates, alkanes, lipids and waxes. These compounds are synthesized in pathways

composed of four reactions at least and each reaction can discriminate the heavier carbon

isotope. Therefore the longer the biosynthetic pathway is, the 13C-depleted the compound

is. There are also exception as cellulose and carbohydrates, which are 13C-enriched. How-

ever, if we consider all this, the data interpretation can be correct.
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Figure 12: The profile of locality Valča documented and described by Vojen Ložek in 1978, not published.
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