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Diskuse: Doc. Košťák – Jaké se používají standardy u izotopových
analýz – standard VPDP

Jak bude možné aplikovat výsledky z holocénu v křídě?

Jaká je spolehlivost prezentovaných obecných trendů změn složení
stabilních izotopů uhlíku založených na statistické analýze
databázových dat?

Které dílčí faktory prostředí mohou způsobit změny poměrů
stabilních izotopů uhlíku v závislosti na nadmořské výšce?
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